1

2017 年 2 月 1 日

日本高等教育学会 会員 各位

日本高等教育学会 第 20 回大会のご案内

大会実行委員会委員長
 羽田 貴史

謹啓

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日本高等教育学会第 20 回大会を、東北大学川内北キャンパスにおきまして以下の要領で開催すること

になりました。前回大会と同様、多くの会員の皆様がご参集くださいますよう、ご案内申し上げます。

 なお、自由研究発表のお申し込み及び「発表要旨集録」原稿につきましては、全てインターネット上で

受け付けます。日本高等教育学会ホームページ（http://www.gakkai.ne.jp/jaher/）の「大会発表申込シス

テム」から要領に沿って 2 月 28 日（火）18:00 まで（厳守）にお申し込みいただき、「発表要旨集録」原

稿を 3 月 31 日（金）18:00 まで（厳守）にご提出ください。

どうぞよろしくお願いいたします。

謹白

●期日 2017 年 5 月 27 日（土）～28 日（日）

●会場 東北大学 川内北キャンパス

 （宮城県仙台市青葉区川内 41）

●共催 東北大学 高度教養教育・学生支援機構

●大会日程（以下の時間帯は目安です。4 月末公開予定の大会プログラムをご参照ください。）

【5 月 27 日（土）・第 1 日】

受 付       9:00 ごろ ～

  自由研究１  10:00 ～ 12:00

  自由研究２  13:00 ～ 15:00

  公開シンポジウム 15:15 ～ 18:15

       テーマ：「世界的視座から改めて国立大学法人化を問う

～外部ガバナンスとしての政府統制の変遷～」

※「グローバル化社会における高度教養教育の開発研究」研究グループ（羽田貴史代表，基盤研究Ａ，2014-2017）及び「大学教

育のグローバル・スタディーズ 競争・連携・アイデンティティ」研究グループ（米澤彰純代表，基盤研究Ｂ，2016-2018）との共催

懇親会   18:30 ～ 20:00

【5 月 28 日（日）・第 2 日】

  受 付    9:30 ごろ ～

  自由研究３  10:00 ～ 12:00

  総 会         13:00 ～ 13:30

  課題研究１・２  13:45 ～ 16:15

１．「大学教育の効用」

２．「大学の教育マネジメントとガバナンス」

  2

●東北大学川内北キャンパスへのアクセス

□仙台市地下鉄東西線川内駅をご利用いただくと便利です。仙台駅からの乗車時間は 6 分、下車 1 分程

度です。以下のサイトをご確認ください。

http://www.tohoku.ac.jp/japanese/profile/campus/01/access/

□駐車場はありませんので、車での参加はご遠慮ください。

●宿 泊

宿泊は各自でご手配下さい。

●参加申込方法

 2017 年 5 月 13 日までに日本高等教育学会ホームページ（http://www.gakkai.ne.jp/jaher/）からお

申し込みください。入力画面に従い事前申し込みをお願いします（自由研究発表の発表申し込みにつ

いては 4 ページをご覧ください）。参加申し込みシステムに従い必要事項を入力し、大会参加費および懇

親会費のお支払い手続きを行ってください。5 月 13 日までに事前申し込みと参加費のお支払いを完了し

ていただいた場合に限り、参加費を割引きいたします。なお、当日受付による大会参加も可能です。

* 大会参加申込を完了すると、ご指定のメールアドレスに受領メールが送信されます。メールが送信されて

いない場合は、お申込みが受け付けられていない可能性がありますので必ずご確認ください。

●大会参加費等

大会参加費 6,000 円 （事前お支払いの方は 5,000 円）

懇親会費  5,000 円 （事前お支払いの方は 4,500 円）

事前支払方法は、参加申し込みシステム上でのクレジット決済またはゆうちょ銀行口座への振替・振込

となります。詳細は大会ホームページをご参照ください。

* 会員でない方も臨時会員として、上記と同じ金額で参加できます。

* 参加費・懇親会費の事前支払い完了後の返金はいたしかねますので予めご了承ください。

* 銀行振込をご利用の場合、振込手数料は各自でご負担ください。振込先は以下の通りです。

 ゆうちょ銀行間の振替：記号 18180 番号 37174461 口座名 JAHER20 会計係

 他行からの振込：店名八一八 店番 818 普通預金 口座番号 3717446 口座名 JAHER20 会計係

* 懇親会満席の際は当日申し込みを受け付けられないことがあります。

●一時保育

大会開催中の一時保育を実施します。ご希望の方は下記参照の上、2017 年 3 月 31 日までに大会実行

委員会にメール（jaher20th@grp.tohoku.ac.jp）でお申し込みください。

保育場所：東北大学 川内けやき保育園 （川内北キャンパス内）

受け入れ可能人数：5 名まで（先着順）

受け入れ可能年齢：1 歳以上～小学校就学前

受け入れ可能時間：8:30～17:30（5 月 28 日は 16:30 まで）

申込期間：2 月 1 日～3 月 31 日

利用者負担額：1 名あたり 800 円／1 時間

※ 都合によりキャンセルされる場合は、4月30日までにお申し出ください。期限を過ぎた場合、キャンセル料が発生する場合があります。

  3

●昼食

大会開催中の昼食時間は大学内の食堂をご利用いただけます。最新の情報は大会ホームページでご確

認ください。

●大会に関するお問い合わせ先

 ご不明の点がございましたら、大会実行委員会までお問い合わせください。

E-mail：jaher20th@grp.tohoku.ac.jp

〒980-8576 仙台市青葉区川内 41

東北大学 高度教養教育・学生支援機構 気付

日本高等教育学会第 20 回大会実行委員会事務局

●大会ホームページ

          http://www.cir.ihe.tohoku.ac.jp/jaher20/taikai.html

  4

自由研究発表の申し込みについて

（１） 自由研究発表の発表申し込みはインターネット上で行っていただきます。日本高等教育学会ホー

ムページ（http://www.gakkai.ne.jp/jaher/）の「大会発表申込システム」にログインの上、要領

に沿って 2017 年 2 月 1 日（水）～2 月 28 日（火）18:00 の期間（厳守）に発表申し込みを行っ

てください。ログインに必要な会員 ID は、学会からの郵便物に貼られている宛名ラベルに記載

してあります。パスワードが不明な方は、同システムの「ログインできない方はこちら」より再

取得をお願いいたします。なお、大会時には異なる所属となることがわかっている場合には、新

しい所属名を記載してください。

（２） 自由研究発表での登壇は、1 人 1 回とさせていただきます。なお、お申し込みいただいた発表題

目をもとにプログラムを作成しますので、副題を含めてお申し込み後の変更はご容赦ください。

（３） 発表時間は次のように設定いたします。

発表人数      発表時間 質疑応答時間

       １人   15 分     5 分

       ２人   30 分    10 分

       ３人以上   40 分    10 分

（４） 自由研究の発表資格者は、2016 年度までの会費を納入した会員です。会費振込からシステムの

反映までに数日かかりますことをあらかじめご了承の上、未納の方は余裕をもってお支払いくだ

さい。まだ会員になっていない方が発表を希望される場合は、2 月 20 日（月）までに入会手続

きを済ませて会費を納入し、理事会で入会を了承されることが必要となりますので、入会申込書

の送付および会費納入は 2 月 10 日（金）までにお済ませください。

入会手続き・会費納入に関するお問い合わせは、下記までお願いします。

     〒170-0002 東京都豊島区巣鴨 1-24-1 第 2 ユニオンビル 4 階

     (株)ガリレオ 学会業務情報化センター内 日本高等教育学会事務局

     E-mail : g005jaher-mng@ml.gakkai.ne.jp

（５） 自由研究発表の部会・順序等につきましては、発表申し込み時にご記入いただきました題目・概

要等を参考に、大会実行委員会で調整させていただきます。

（６） 発表申込者（共同発表の場合には連絡担当者）の方には、「発表要旨集録」原稿の作成をお願い

いたします。別紙（自由研究発表「発表要旨集録」原稿作成要領）に従って原稿を作成していた

だき、日本高等教育学会ホームページ（http://www.gakkai.ne.jp/jaher/）にアクセスの上、要領

に沿って 2017 年 3 月 31 日（金）18:00 までに原稿を提出してください。

* 大会発表申込を完了すると、ご指定のメールアドレスに受付完了メールが送信されます。メールが

送信されていない場合は、お申込みが受け付けられていない可能性がありますので必ずご確認くだ

さい。

* 大会発表を申し込まれる方は、参加のお申込みも別途必要となります。前述の「参加申込方法」を

ご参照の上、参加費のお支払いをお願いいたします。

* 大会会場には、プロジェクター及び PC(Windows)を用意します。当方で準備する PC を利用される

場合は、Microsoft Office(.ppt/ .pptx, .doc/ .docx)および PDF(.pdf)であれば、基本的に対応可能です。

発表ファイルを入れた USB メモリをご用意いただき、発表部会開始前に動作確認をしてください。

ご自身の PC を利用される場合には、接続に必要な機器をご持参の上、発表部会開始前に動作確認を

してください。PC の接続には、アナログ RGB(D-Sub15 ピン)および HDMI(Type A コネクタ)がご

利用になれます。RGB ケーブル及び HDMI ケーブルは会場に備え付けられております。なお、必ず

しもすべての持ち込み PC に対応出来るとは限らないことをご了承ください。